Correxit A. K.

ex quo commodissime valor ipsius  $k$  basi  $a$  respondens ita definitur, ut sit aequalis cuiusvis numeri logarithmo hyperbolico diviso per logarithmum eiusdem numeri ex basi  $a$  formati. Posito ergo numero hoc  $= a$  erit  $v = 1$  hincque fit  $k =$  logarithmo hyperbolico basis  $a$ . In systemate ergo logarithmorum communium, ubi est  $a = 10$ , erit  $k =$  logarithmo hyperbolico ipsius 10, unde fit

$$k = 2,30258\ 50929\ 94045\ 68401\ 79915^1),$$

quem valorem iam supra satis prope collegimus. Si ergo singuli logarithmi hyperbolici per hunc numerum  $k$  dividantur vel, quod eodem redit, multiplicentur per hanc fractionem decimalem

$$0,43429\ 44819\ 03251\ 82765\ 11289^1),$$

prodibunt logarithmi vulgares basi  $a = 10$  convenientes.

125. Cum sit

$$e^z = 1 + \frac{z}{1} + \frac{z^2}{1 \cdot 2} + \frac{z^3}{1 \cdot 2 \cdot 3} + \text{etc.},$$

si ponatur  $a^y = e^z$ , erit sumptis logarithmis hyperbolicis  $yla = z$ , quia est  $le = 1$ ; quo valore loco  $z$  substituto erit

$$a^y = 1 + \frac{yla}{1} + \frac{y^2(la)^2}{1 \cdot 2} + \frac{y^3(la)^3}{1 \cdot 2 \cdot 3} + \text{etc.},$$

unde quaelibet quantitas exponentialis ope logarithmorum hyperbolicorum per seriem infinitam explicari potest.

Tum vero denotante  $i$  numerum infinite magnum tam quantitates exponentiales quam logarithmi per potestates exponi possunt. Erit enim

1) Vide notam 3 p. 130 atque notam 1 p. 120. A. K.

$$e^x = \left(1 + \frac{x}{i}\right)^i$$

hincque

$$a^y = \left(1 + \frac{y \log a}{i}\right)^i,$$

deinde pro logarithmis hyperbolicis habetur

$$l(1+x) = i\left((1+x)^{\frac{1}{i}} - 1\right).$$

De cetero logarithmorum hyperbolicorum usus in Calculo integrali fusius demonstrabitur.

#### CAPUT VIII

### DE QUANTITATIBUS TRANSCENDENTIBUS EX CIRCULO ORTIS

126. Post logarithmos et quantitates exponentiales considerari debent arcus circulares eorumque sinus et cosinus, quia non solum aliud quantitatum transcendentium genus constituunt, sed etiam ex ipsis logarithmis et exponentialibus, quando imaginariis quantitibus involvuntur, proveniunt, id quod infra clarius patebit.

Ponamus ergo radium circuli seu sinum totum esse = 1 atque satis liquet peripheriam huius circuli in numeris rationalibus exacte exprimi non posse; per approximationes autem inventa est semicircumferentia huius circuli esse<sup>1)</sup>

$$= 3,14159\ 26535\ 89793\ 23846\ 26433\ 83279\ 50288\ 41971\ 69399\ 37510$$

$$58209\ 74944\ 59230\ 78164\ 06286\ 20899\ 86280\ 34825\ 34211\ 70679$$

$$82148\ 08651\ 32823\ 06647\ 09384\ 46 +,$$

1) Hunc valorem EULERUS deprecipit e dissertatione, quam scripsit TH. F. DE LAGNY (1660-1734): *Mémoire sur la quadrature du cercle, et sur la mesure de tout arc, tout secteur et tout segment donné*, Mém. de l'acad. d. sc. de Paris (1719), 1721, p. 135. Confer L. EULERI Commentationem 74 (indiciis ENESTROMIANI): *De variis modis circuli quadraturam numeris proxime exprimentis*, Comment. acad. sc. Petrop. 9 (1737), 1744, p. 222; LEONHARDI EULERI Opera omnia, series I, vol. 14.

Figuram centesimam decimam tertiam, qualem DE LAGNY dederat et EULERUS tradiderat, falsam esse, quippe quae 8, non 7, esse debeat, adnotavit G. DE VEGA (1756-1802) in libro, qui inscribitur *Thesaurus logarithmorum completus*, Lipsiae 1794, p. 633. A. K.

pro quo numero brevitatis ergo scribam

$\pi$ ,

ita ut sit  $\pi$  = semicircumferentiae circuli, cuius radius = 1, seu  $\pi$  erit longitudo arcus 180 graduum.<sup>1)</sup>

127. Denotante  $z$  arcum huius circuli quemcunque, cuius radium perpetuo assumo = 1, huius arcus  $z$  considerari potissimum solent sinus et cosinus. Sinum autem arcus  $z$  in posterum hoc modo indicabo

$$\sin. A. z \text{ seu tantum } \sin. z,$$

cosinum vero hoc modo

$$\cos. A. z \text{ seu tantum } \cos. z.$$

Ita, cum  $\pi$  sit arcus 180°, erit

$$\sin. 0\pi = 0, \quad \cos. 0\pi = 1$$

1) Ante EULERUM huiusmodi rationes non breviter ut nunc signo singulari, id est una littera, designabantur, sed copiose pluribus verbis describebantur. Exstant quidem notabiles exceptiones. Sic apud J. CHR. STURM (1635-1703) in libro, qui inscribitur *Mathesis enucleata*, Norimbergae 1689, legitur p. 81: *Promptum autem hinc est inferre, si diameter alicuius circuli ponatur a, circumferentiam appellari posse ea (quacumque enim inter eas fuerit ratio, illius nomen potest designari littera c)*. Quin etiam W. JONES (1675-1749) rationem circumferentiae ad diametrum a. 1706 ipsa littera  $\pi$  designaverat; vide W. JONES, *Synopsis palmariorum matheseos or new introduction to the mathematics*. London 1706, p. 243. Verumtamen EULERUS primus hunc designandi modum reddidit generalem. Iam in libro, qui inscribitur *Mechanica sive motus scientia analytice exposita*, Petropoli 1736, LEONHARDI EULERI *Opera omnia*, series II, vol. 1 et 2, saepe numero sed non constanter rationem circumferentiae ad diametrum littera  $\pi$  denotaverat. Littera  $\pi$  invenitur praeterea in Commentatione 72 (indicis ENESTROMIANI): *Variae observationes circa series infinitas*, Comment. acad. sc. Petrop. 9 (1737), 1744, p. 160; LEONHARDI EULERI *Opera omnia*, series I, vol. 14. In Commentatione quidem 74 nota praecedenti laudata uti etiam in nonnullis dissertationibus prioribus EULERUS  $p$  loco  $\pi$  scripsit, sed inde ab eo tempore usus litterae  $\pi$  praevalere et mox fiebat omnino generalis, praesertim cum haec *Introductio* edita esset.